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к вОпРОСу О кОНСОлИДИРОвАННОм зАкОНЕ

Жакупов Руслан Елюбаевич,
научный сотрудник отдела гражданского, 
гражданско-процессуального законодательства 
и исполнительного производства
Института законодательства РК,
магистр юридических наук

в Казахстане сформирована основопола-
гающая нормативно-правовая база, обеспечи-
вающая правовое регулирование практически 
всех сфер общественной жизни. Одних толь-
ко самостоятельных законов – 254 [1, с. 10].

Сложился достаточно массивный блок зако-
нодательства, что в целях повышения конкурен-
тоспособности правовой системы требует сокра-
щения количества нормативных правовых актов. 
Эта работа, прежде всего, должна проводить-
ся в рамках законодательной систематизации.

Необходимо обратить внимание, что в ка-
захстанском праве отсутствуют четко выве-
ренные и стабильные легальные параметры 
кодификации законодательства [2, с. 30-32].

Лесной кодекс Республики Казахстан 
от 8 июля 2003 года, к примеру, не содер-
жит вообще деления на общую и особен-
ную часть, что не противоречит действу-
ющему законодательству, поскольку это 
требование законодательно не предписано.

вместе с тем наличие общей части для 
любого кодекса позволяет эффективно до-
стигать цели законодательной системати-
зации, распространяя действие кодекса на 
любые правоотношения, прямо не урегулиро-
ванные им и другими законами, но являющи-
еся однородными с теми отношениями, для 
регламентации которых кодекс и принят [3].

К сожалению, в правовой системе Казахста-
на не изжита и кодексомания. Это объясняется, 
как отмечает академик М.К. Сулейменов, от-
рицательным последствием включения в Закон 
Республики Казахстан «О нормативных право-
вых актах» нормы о приоритете кодексов [4].

вполне закономерно, что нередко выска-
зываются мнения о целесообразности соз-
дании того или иного кодекса. Например, 
предлагаются и (или) обсуждаются адми-
нистративный, административно-процессу-
альный, воздушный, Предпринимательский, 
Социальный, Финансовый, Банковский ко-
дексы, Кодекс о недрах [5, с. 118; 6; 7; 8; 9; 

10; 11, с. 26-30; 12, с. 26; 13; 14, с. 21-24; 15].
Учитывая современное состояние законода-

тельства о нормативных правовых актах, полага-
ем, что следует согласиться с возможностью при-
нятия законодателем «специального» кодекса по 
отношению к «общему» с определенными оговор-
ками и исключениями. Хотя бы потому, что уже 
действуют Кодекс о здоровье народа и системе 
здравоохранения, водный, Земельный кодексы. 
Памятны Кодекс о недрах и Жилищный кодекс.

Конечно, в законодательстве не содержится 
дефиниция «специальный закон», но существу-
ют правовые положения, которые позволяют при-
давать приоритет в применении к определенным 
правоотношениям специального акта по отно-
шению к общему акту. так, статья 1 Гражданско-
го кодекса Республики Казахстан (далее - ГК РК) 
четко определяет категории имущественных от-
ношений, к которым гражданское законодатель-
ство по общему правилу не применяется (пункт 
4 статьи 1 ГК РК), имущественных отношений, 
к которым гражданское законодательство при-
меняется «в первую очередь» и, имея приоритет 
в их регулировании (пункт 1 статьи 1 ГК РК), а 
также имущественных отношений, к которым 
гражданское законодательство применяется «во 
вторую очередь», вторично и не имея приорите-
та в их регулировании (пункт 3 статьи 1 ГК РК).

если придерживаться тотальной кодифика-
ции, то каждый «специальный» закон с соответ-
ствующими подзаконными актами неизбежно 
претендует на роль кодекса, что порождает си-
туацию «кодекс под кодексом», размывает идею 
наличия кодекса в системе права, а, в конеч-
ном счете, ведет к ее нестабильности и краху.

Профессор в.Ф. Попондопуло резон-
но указывает, что понятие кодифицирован-
ного акта извращается и в ситуации, при 
которой обычные комплексные законы, 
регулирующие тот или иной вид (сферу) дея-
тельности, принимаются в форме комплексных 
кодексов, регулирующих разными методами 
разнородные отношения, возникающие в связи 
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с определенным видом деятельности [16, с. 59]. 
Принимая во внимание сказанное, отмечаем, 

что систематизация не ограничивается кодифи-
кацией. Консолидация в равной степени и не ме-
нее эффективно решает задачу «компактизации» 
значительного числа нормативных правовых ак-
тов, если такая задача признается одной из ос-
новных [17, с. 8]. Главное, такой подход отвеча-
ет требованиям Концепции правовой политики 
Республики Казахстан на период с 2010 до 2020 
года, утвержденной Указом Президента Респу-
блики Казахстан от 24 августа 2009 года № 858.

Ранее предпринимались попытки объедине-
ния законодательных актов в один норматив-
ный правовой акт (Бюджетный, трудовой, 
Экологический кодексы, Законы «О конкурен-
ции», «О государственном имуществе» и т.д.)

в целях реализации Концепции правовой 
политики поддерживаем мнение о необходимо-
сти введения в законодательство понятия кон-
солидированного закона [7]. При этом, в част-
ности, предлагаем дополнить пункт 2 статьи 4 
Закона Республики Казахстан «О нормативных 
правовых актах» подпунктом  2-2 в следую-
щей редакции «2-2) консолидированный за-
кон Республики Казахстан;», а также допол-

нить статью 1 названного Закона подпунктом 
6-1) «6-1) «Консолидированный закон – нор-
мативный правовой акт, принятый путем со-
вершенствования системы законодательства 
при отсутствии возможности кодификации, 
а также путем объединения нескольких нор-
мативных правовых актов без значительного 
изменения содержания, регулирующих схо-
жие (однородные) общественные отношения».

Следует определить место консолидирован-
ного закона выше закона. Консолидация норма-
тивных правовых актов представляет собой тру-
доемкий процесс, поскольку обрабатываемые 
нормативные правовые акты могут быть фраг-
ментарны и зачастую изданы в разное время. если 
консолидированный закон станет в один ряд с за-
конами и не будет иметь конкретно определенное 
место в общей иерархии нормативных правовых 
актов, введение в систему права понятия «кон-
солидированный закон» потеряет всякий смысл.

вышеизложенное позволяет утверж-
дать, что с введением понятия «консоли-
дированный закон» кодификация будет 
применима в исключительных случаях, а  при-
менение консолидации в нормотворческой 
деятельности станет более эффективным. 

Список литературы

1. Бусурманов Ж.Д. Основные вопросы систематизации законодательства. // вестник Института 
законодательства Республики Казахстан. – 2011. - № 2. 

2. О возможных пределах и критериях кодификации законодательства см.: туганбаева М.Ф. 
Методологические основы кодификации законодательства Республики Казахстан // вестник 
Института законодательства Республики Казахстан. – 2011. - №4. 

3. Предложения и замечания НИИ частного права Каспийского общественного университета к 
концепции Предпринимательского кодекса Республики Казахстан // Юрист – 2013. - № 3.

4. Сулейменов М.К. тенденции развития гражданского законодательства (опыт Казахстана) // 
http://journal.zakon.kz/203426-tendencii-razvitija-grazhdanskogo.html.

5. Жусупов а.т. О возможном формировании новой национальной системы законодательства. 
// Материалы международной научно-практической конференции в рамках ежегодных 
цивилистических чтений, посвященной 90-летию видного казахстанского ученого-цивилиста Б.в. 
Покровского и 20-летию Юридической фирмы «Зангер» (алматы, 31 мая-1 июня 2012 года) / Отв. 
ред. М.К. Сулейменов. – алматы, 2012. – 592 с.

6. Перспективы развития административной юстиции в Республике Казахстан. // Зангер - 2011. 
- № 11.

7. Каирбаева Л.К., шишимбаева С.С. Совершенствование законодательства Республики Казахстан 
в рамках законопроекта «О внесении изменений и дополнений в Закон Республики Казахстан                    
«О нормативных правовых актах» от 24 марта 1998 года №213 // Сборник VIІI Международной 
научно-практической конференции «Динамика современной науки – 2012», г. София, Болгария.

8. ассоциация авиаперевозчиков Казахстана заявила о необходимости создания воздушного 
кодекса. См.: http://www.zakon.kz/pravovye-novosti/4548084-v-kazakhstane-predlagajut-sozdat.html.

9. Систематизация законодательства в сфере предпринимательства: состояние и перспективы: 
Материалы международной научно-практической конференции 21 сентября 2012 года. – астана:  
ГУ «Институт законодательства Республики Казахстан», 2012. – 290 с.

10. Нугманов т., абсеметов Д. актуальные вопросы систематизации законодательства о частном 



183Трибуна молодого ученого

предпринимательстве // Юрист. – 2011. - № 6.
11. Хамзин а. К вопросу о кодификации социального законодательства Республики Казахстан // 

Зангер. – 2012. - № 4.
12. таджияков Б.ш. вопросы кодификации финансового законодательства в связи с разработкой 

Предпринимательского кодекса // Материалы международной научно-практической конференции  
21 сентября 2012 года. – астана: ГУ «Институт законодательства Республики Казахстан», 2012. – 
290 с. 

13. абжанов Д.К. О кодификации банковского законодательства Республики Казахстан и 
необходимости принятия банковского кодекса // Юрист. – 2008. - № 11. 

14. елюбаев Ж. Право о недрах – самостоятельная отрасль казахстанского права, наука и учебная 
дисциплина // Зангер. – 2011. - № 6. 

15. Республиканская ассоциация горнодобывающих и горно-металлургических предприятий и 
Казахстанская ассоциация организаций нефтегазового и энергетического комплекса «KAZENERGY» 
заявили о совместной разработке проекта Кодекса Республики Казахстан о недрах. См.: http://www.
zakon.kz/4547214-agmp-i-kazenergy-razrabotajut.html.

16. Попондопуло в.Ф. Предпринимательское право в системе права и законодательства // Материалы 
международной научно-практической конференции в рамках ежегодных цивилистических чтений, 
посвященной 90-летию видного казахстанского ученого-цивилиста Б.в. Покровского и 20-летию 
Юридической фирмы «Зангер» (алматы, 31 мая-1 июня 2012 года) / Отв. ред. М.К. Сулейменов. – 
алматы, 2012. – 592 с.

17. термин «компактизация» используется украинскими учеными. См.: Хозяйственный кодекс 
Украины: Научно-практический комментарий / Под общ.ред. а.Г. Бобковой. Харьков: Издатель 
ФЛ-П вапнярчук Н.Н., 2008. 
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Түйін сөздер: жүйелендіру, кодификация, консолидация, біріздірілген заң.

В данной статье рассматривается вопрос введения в систему отечественного права понятия 
консолидированного закона.

Ключевые слова: систематизация, кодификация, консолидация, консолидированный закон.

This article discusses the issues of insertion of a concept of a consolidated law into a system of domestic 
law.

Keywords: systematization, codification, consolidation, consolidated law.
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